
 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         1 

 

DETERMINAZIONE N. 66  DEL  07 NOVEMBRE 2024 

 

Oggetto: 

PSR PUGLIA 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 1.5 Regia Diretta 

Visita studio per il trasferimento di conoscenze al modello distrettuale della Daunia 

Rurale – 2° visita studio “Le vie del Vino - Piemonte” - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 , comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 per il servizio di trasporto dei 

partecipanti. 

CIG B432D35732  - CUP F79I23001600008 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO DEL GAL DAUNIA RURALE 2020 

 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 8412 che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai 

fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2015, nr. 2424 pubblicata sul BURP nr. 3 

del 19 gennaio 2016, avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014- 2020 

Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 

2015, C (2015) 8412”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 n. 178 del 13/09/2017 pubblicata 

sul BURP Puglia n. 110 del 21/09/2017, è stata approvata la graduatoria finale delle SSL ammissibili; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Puglia Dipartimento di Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambientale e il GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r.l. per l’attuazione del Piano di Azione Locale 

approvato, è stata sottoscritta in data 09/11/2017 e registrata in data 11/01/2018 presso l’Ufficio 

Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n. 268; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 70 del 19/03/2018, PSR 2014-

2020- Sottomisura 19.2 - “Sostegno all’esecuzione nell'ambito degli a regia diretta GAL" "Linee guida 

sulla dei progetti a Regia Diretta, delle domande di sostegno e di pagamento”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 257 del 21/11/2018, PSR 

2014-2020- Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         2 

nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” – Approvazione “AVVISO PUBBLICO PER LA 

PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AGLI INTERVENTI A REGIA DIRETTA A VALERE 

SULLA MISURA 1 (SOTTOMISURE 1.2- 1.3) E DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO RELATIVE”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 294 del 11/09/2019, 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 2014/2020 Sottomisura 19.2 – nuova versione Allegato 

A all’“AVVISO PUBBLICO - settembre 2019 - PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE AGLI INTERVENTI A REGIA DIRETTA A VALERE SULLA MISURA 1 (SOTTOMISURE 1.2- 1.3) 

E DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO RELATIVE”; 

VISTA la Domanda di Sostegno relativa all’intervento 1.5.1.3 della Regia Diretta “STUDY VISIT PER IL 

TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE AL MODELLO DISTRETTUALE DELLA DAUNIA RURALE”, inoltrata 

dal GAL DAUNIA RURALE 2020 alla Regione Puglia in data 20/06/2023 prot. n. 604/2023; 

VISTA la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI 

PER L’AGRICOLTURA 17 novembre 2023, n. 925 Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 

2014/2020 - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo 

partecipativo)” - Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della 

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” - “Avviso Pubblico - settembre 2019 - per la 

presentazione della manifestazione d’interesse agli interventi a regia diretta a valere sulla Misura 1 

(sottomisure 1.2- 1.3) e delle domande di sostegno relative”, approvato con DAG n. 294 del 

11/09/2019 e pubblicato nel BURP n. 107 del 19/09/2019 - Provvedimento di concessione degli aiuti 

in favore del G.A.L. Daunia Rurale 2020 Scarl – Intervento 1.3.5.1; 

VISTA la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI COMUNITARI PER 

L’AGRICOLTURA 08 APRILE 2024, n. 210 - Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 2014/2020 - 

Sottomisura 19.2 – Provvedimento di proroga ultimazione lavori in favore del Gal Daunia Rurale 2020 

scarl – Intervento 1.3.5.1 

 

RILEVATO CHE: 

- il progetto a Regia Diretta -  Intervento 1.5 “STUDY VISIT PER IL TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE 

AL MODELLO DISTRETTUALE DELLA DAUNIA RURALE” prevede la realizzazione di n. 4 visite studio in 

Trentino – Alto – Adige (Tema Spumante), in Piemonte (Tema Vino), in Toscana (Tema Turismo 

Rurale), in Spagna (Tema Olio); 

- le fasi di realizzazione del progetto sono pianificate in relazione: a un processo di ottimizzazione 

della gestione finanziaria connessa all’erogazione dei necessari anticipi previsti dal modello di 

rendicontazione attuati nel quadro della misura di riferimento (Misura 1.3 – PSR 2014-2020); alla 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         3 

gestione tecnica, procedurale ed economica degli altri progetti a RD attuati dal GAL Daunia Rurale e 

delle altre operazioni in atto; 

- attraverso un percorso di concertazione con gli operatori interessati a partecipare alle visite studio 

e sulla base delle esigenze produttive ed operative da essi espresse si è determinato di pianificare la 

realizzazione della 2°visita studio in Piemonte dal 26 al 30 Novembre 2024; 

- nello specifico la visita studio del Piemonte ha come temi: pratiche di coltivazione vitivinicola 

ecosostenibile orientata alla qualità; pratiche di trasformazione vinicola ecosostenibile orientata alla 

qualità; modelli di commercializzazione innovativa e competitiva del vino; modelli di integrazione 

verticale e orizzontale e organizzazione distrettuale delle filiere connesse al vino; modelli innovativi 

di eno-turismo. 

 

RICHIAMATO  

- l’ordine cronoprogrammatico dell’attuazione del progetto che prevede la realizzazione della 2° 

visita studio in Piemonte; 

- delibera del CDA n.3 del 05 aprile 2024 si è incaricato il RUP del progetto a RD Intervento 1.5 di dare 

avvio alle procedure di attuazione per la pianificazione operativa e la realizzazione delle visite studio, 

nonché per la individuazione degli operatori incaricati della fornitura di servizi e delle relative 

procedure di affidamento; 

- la delibera del CDA n.9 del 18/09/2024 nella quale si approva la procedura in oggetto; 

 

DATO ATTO  

- che a seguito delle procedure di evidenza pubbliche con avviso del 11/09/2024 sono stati 

selezionati n. 34 partecipanti appartenenti alle categorie di operatori ammissibili; 

- hanno dato conferma definitiva alla partecipazione della visita studio n. 33 operatori; 

- al gruppo si aggregheranno n. 2 tecnici addetti all’assistenza operativa della visita studio per 

conto del GAL;  

RILEVATO CHE: 

è necessario garantire il servizio di trasporto privato per n. 35 partecipanti per andata e ritorno da 

San Severo a Cherasco e per gli spostamenti in loco previsti dal programma della visita studio dal 26 

novembre al 30 novembre c.a.  

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         4 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce le fasi delle procedure di affidamento diretto; 

 

VISTO il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiori ai 150.000,00 

euro e di forniture e servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro” del ANAC del 30/07/2024;   

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del 
servizio in questione; 

VISTO il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del 
ricorso da parte al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento 
per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della presente procedura di 
cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.12 dell’ “Avviso pubblico per la presentazione della manifestazione di 
interesse agli interventi a regia diretta a valere sulla misura 1 e delle domande di sostegno” approvato 
con Determinazione del Dirigente Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura, 17 
novembre 2023, n. 925, la stima del costo massimo ammissibile per il servizio di trasporto per la visita 
studio con le caratteristiche e i parametri di quella in oggetto è pari a € 275,00, comprensivo di IVA, 
per partecipante, per un importo complessivo pari ad € 9.625,00; 

VISTO   il preventivo inoltrato n. 253/2024 am/TW del 30/10/2024, presentato dalla CAMPOBASSO 
ADAMO SRL - San Severo (FG) e allegato al presente provvedimento, per un prezzo di Euro 4.850,00 
oltre IVA al 10% che stabilisce a carico della ditta l’alloggio per gli autisti mentre il vitto resta a carico 
del GAL; 

RITENUTO opportuno affidare la il servizio di cui sopra alla CAMPOBASSO ADAMO SRL con sede in 

C.so Garibaldi, 91 a San Severo (FG) – P.IVA 02000410718; 

 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         5 

ACCERTATO che l’impresa CAMPOBASSO ADAMO SRL  - San Severo (FG), è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023 in quanto:  

 l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00  

 la ditta ha provveduto con accurata esecuzione al contratto precedente  
 

RITENUTO congruo e in linea con i prezzi di mercato porre a base dell’affidamento in questione il 
corrispettivo di Euro 4.850,00 oltre IVA al 10%; 

VISTO  il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” e il Foglio di condizioni presentato 
dall’impresa in data 31/10/2024 acquisito al protocollo interno n. 1347/2024 del 04/11/2024; 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_462313205 Data richiesta 
28/10/2024 Scadenza validità 25/02/2025; 

DATO ATTO che: 

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

  con Comunicazione del Presidente ANAC del 28/06/2024 è stata concessa una proroga al 
31/12/2024 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 
Pubblici (PCP) dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro 

• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola 
è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG B432D35732; 

EVIDENZIATO che è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) F79I23001600008. 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         6 

RICHIAMATO L’art.8, comma e) del Regolamento di funzionamento interno del Gal Daunia Rurale 
2020 nella quale è stabilità la funzione di RUP da parte del Direttore Tecnico. 

RITENUTO opportuno da parte del sottoscritto quale Direttore Tecnico del GAL Daunia Rurale 2020, 
all’atto di assumere il ruolo di RUP del presente procedimento rilasciare dichiarazione, in atti, di 
assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, con riferimento alla fornitura di cui si necessita 
e di assenza di frazionamento artificioso dell’importo stimato. 

RITENUTO inoltre di costituire l’impegno di spesa contrattuale nella misura indicata nel dispositivo 
del presente atto; 

RICHIAMATA la delibera del CDA n.12 del 06/11/2024 nella quale si approva l’offerta inoltrata dalla 

CAMPOBASSO ADAMO SRL con sede in C.so Garibaldi, 91 a San Severo (FG) – P.IVA 02000410718,  

per la fornitura del servizio al prezzo di € 4.850,00 (esclusa IVA al 10%) e la proposta di aggiudicazione 

del 06/11/2024 che prevede il servizio di trasporto dei partecipanti per la visita studio “Le Vie del 

Vino” in provincia di Cuneo e Asti dal 26 novembre al 30 novembre c.a.  

 

 DETERMINA 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa CAMPOBASSO 

ADAMO SRL con sede in C.so Garibaldi, 91 a San Severo (FG) – P.IVA 02000410718.  per 
l’affidamento del servizio di trasporto n. 35 partecipanti alla visita studio “Le Vie del Vino” in 
provincia di Asti e Cuneo dal 26.11 al 30.11 c.a. , al di fuori del MEPA e del sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale di riferimento, per un importo di Euro 4.850,00, oltre IVA al 
10%, considerando a carico della ditta l’alloggio per gli autisti mentre il vitto resta a carico del 
GAL, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dal GAL per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.; 

3. di impegnare allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma complessiva di € 4.850,00, 
oltre IVA al 10%; 

4. di dare atto, che la fornitura in argomento sarà finanziata interamente da questo GAL a valere 
sulla misura 19 del P.S.R. 2014-2020, con imputazione alla sottomisura 19.2 -  Intervento a R.D. 
1.5 “STUDY VISIT PER IL TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE AL MODELLO DISTRETTUALE DELLA 
DAUNIA RURALE”; 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         7 

5. di provvedere, alla liquidazione della ditta affidataria a cura del Responsabile Amministrativo e 
Finanziario, entro sessante giorni dal ricevimento della fattura  ai sensi dell’art. 50 del 
Regolamento di funzionamento del GAL, previa verifica della regolare esecuzione del servizio sulla 
stessa da parte del sottoscritto Responsabile del procedimento ed acquisizione di regolare 
D.U.R.C., subordinatamente al rispetto delle prescrizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. per la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di assumere la funzione di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.8, comma f) del 
Regolamento di funzionamento interno del Gal Daunia Rurale 2020 e in ottemperanza a quanto 
sancito dalla delibera n.9 del 18/09/2024 del Consiglio di Amministrazione del GAL Daunia Rurale 
2020; 

7. di assumere  la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme e nei tempi prescritti nella 

sezione dedicata del sito istituzionale www.galdauniarurale2020.it. 

 

 

         Il Responsabile Unico del Progetto 

                 Dante de Lallo 

 

 


		2024-11-08T17:09:35+0000
	DE LALLO DANTE




